Bundesgesetzblatt 
                Bundesgesetzblatt Teil I 
                1988 
                Nr. 41 vom 19.08.1988 
                 - Seite 1575 bis 1582 - Postgebührenordnung (PostGebO)
Postgebührenordnung (PostGebO)
            


Nr. 41 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 19. August 1988
1575
Postgebührenordnung (PostGebO)
Vom 10. August 1988
Auf Grund des § 14 des Postverwaltungsgesetzes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 900-1, veröffentlichten bereinigten Fassung wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister für Wirtschaft verordnet:
§1
Die Gebühren für den Brief-, Päckchen-, Paket-, Postanweisungs- und Postauftragsdienst werden auf die in der Anlage zu dieser Verordnung angegebenen Beträge festgesetzt.
§2
Im Verkehr zwischen dem Land Berlin und dem übrigen Geltungsbereich dieser Verordnung ist für die Berechnung der Paketgebühren jeweils die gebührenmäßig nächstniedrigere Entfernungszone maßgebend.
§3
Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überleitungsgesetzes in Verbindung mit § 37 des Postverwaltungsgesetzes auch im Land Berlin.
§4
(1)  Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 am 1. April 1989 in Kraft. § 1 in Verbindung mit den laufenden Nummern 19 bis 25, 53 und 54 Buchstabe c der Anlage zu dieser Verordnung (Gebührenübersicht) sowie § 2 treten am 1. September 1989 in Kraft.
(2)  Die Postgebührenordnung vom 1. Oktober 1981 (BGBl. I S. 1061, 1725), zuletzt geändert durch Artikel 2 der Verordnung vom 10. März 1986 (BGBl. I S. 343), tritt vorbehaltlich des Satzes 2 mit Ablauf des 31. März 1989 außer Kraft. Hinsichtlich des § 1 in Verbindung mit den laufenden Nummern 18 bis 20,45 und 46 Buchstabe c der Anlage (Gebührenübersicht) sowie hinsichtlich des § 2 tritt die in Satz 1 genannte Verordnung mit Ablauf des 31. August 1989 außer Kraft.
Bonn, den 10. August 1988
Der Bundesminister
für das Post- und Fernmeldewesen
Christian Schwarz-Schilling

1576
Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil I
Anlage
(zu§1)
Gebührenübersicht
Lfd. Nr.	Gegenstand	Gebühr DM
1	2 1. Briefsendungen	3
1	Standardbrief	1,00
2	Brief	
	bis     50 g	1,70
	über   50 bis   100 g	2,40
	über 100 bis   250 g	3,20
	über 250 bis   500 g	4,00
	über 500 bis 1000 g	4,80
3	Standardbrief innerhalb Berlins	-,60
4	Brief innerhalb Berlins	
	bis     50 g	1,00
	über   50 bis   100 g	1,40
	über 100 bis   250 g	1,80
	über 250 bis   500 g	2,20
	über 500 bis 1000 g	2,60
5	Postkarte	-,60
6	Postkarte innerhalb Berlins	-,40
7	Standarddrucksache	-,60
8	Drucksache	
	bis   50 g	1,00
	über   50 bis 100 g	1,40
	über 100 bis 250 g	1,80
	über 250 bis 500 g	2,40
9	Standardbriefdrucksache	-,80
10	Briefdrucksache	
	bis   50 g	1,40
	über   50 bis 100 g	2,00
	über 100 bis 250 g	2,60
	über 250 bis 500 g	3,20
11	Standardmassendrucksache in Form einer einfachen Postkarte	
	a) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 1 und 2 der Postordnung	-30
	b) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 3 und 4 der Postordnung	-.25
12	Standardmassendrucksache	
	a) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 1 und 2 der Postordnung	-38
	b) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 3 und 4 der Postordnung	-,33

Nr. 41 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 19. August 1988
1577
Lfd. Nr.			Gegenstand	Gebühr DM
13	Massendrucksache a) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 1 und 2 der Postordnung			3
		bis	30 g	-,55
	über	30 bis	40 g	-,60
	über	40 bis	50 g	-,65
	über	50 bis	60 g	-70
	über	60 bis	70 g	-75
	über	70 bis	80 g	-,80
	über	80 bis	90 g	-,85
	über	90 bis	100 g	-,90
	über	100 bis	150 g	-95
	über	150 bis	200 g	1,00
	über	200 bis	250 g	1,05
	über	250 bis	300 g	1,10
	über	300 bis	350 g	1,20
	über	350 bis	400 g	1,30
	über	400 bis	450 g	1,40
	über	450 bis	500 g	1,50
	über	500 bis 1000 g		1,70
	über 1000 bis 1500 g			1,90
	über 1500 bis 2000 g			2,10
	über 2000 bis 2500 g			2,30
	über 2500 bis 3000 g b) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 3 und 4 der Postordnung			2,50
		bis	30 g	-,45
	über	30 bis	40 g	-,50
	über	40 bis	50 g	-,55
	über	50 bis	60 g	-,60
	über	60 bis	70 g	-,65
	über	70 bis	80 g	-70
	über	80 bis	90 g	-,75
	über	90 bis	100 g	-,80
	über	100 bis	150 g	-,85
	über	150 bis	200 g	-,90
	über	200 bis	250 g	-,95
	über	250 bis	300 g	1,00
	über	300 bis	350 g	1,10
	über	350 bis	400 g	1,20
	über	400 bis	450 g	1,30
	über	450 bis	500 g	1,40
	c) gemäß § 19 Abs. 1 Nr. 5 der Postordnung			
	über	500 bis 1000 g		1,60
	über 1000 bis 1500 g			1,70
	über 1500 bis 2000 g			1,80
	über 2000 bis 2500 g			2,00
	über 2500 bis 3000 g			2,20
	d) gemäß § 19 Abs. 2 der Postordnung			4,00

1578                                                     Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil I
Lfd. Nr.		Gegenstand	Gebühr DM
1 14	Büchersendung	2	
	bis	50 g	-,60
	über     50 bis	100 g	-,60
	über   100 bis	250 g	-,80
	über   250 bis	500 g	1,20
	über   500 bis 1000 g		2,00
	über 1000 bis 2000 g		3,00
15	Standardwarensendung		-,60
16	Warensendung		
	bis	50 g	1,00
	über     50 bis	100 g	1,40
	über   100 bis	250 g	1,80
	über   250 bis	500 g	2,40
17	Wurfsendung bis	10 g	-12
	über     10 bis	20 g	-18
	über     20 bis	30 g	-,25
	über     30 bis	50 g	-,30
	über     50 bis	100 g	-,50
	über   100 bis	250 g	-70
	über   250 bis	500 g	1,00
18	Päckchen		3,50

Nr. 41 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 19. August 1988                                         1579
	Gegenstand	Gebühr		
Lfd. Nr.		1. Zone bis 150 km	2. Zone über 150 bis 300 km	3. Zone über 300 km
		DM	DM	DM
1	2	3	4	5
	II. Paketsendungen			
19	Standardpaket			
	bis   5 kg	5,20	5,50	5,80
	über   5 bis   6 kg	5,90	6,30	6,70
	über   6 bis   7 kg	6,60	7,10	7,60
	über   7 bis   8 kg	7,30	7,90	8,50
	über   8 bis   9 kg	8,00	8,70	9,40
	über   9 bis 10 kg	8,70	9,50	10,30
	über 10 bis 12 kg	9,40	10,30	11,20
	über 12 bis 14 kg	10,90	11,90	12,90
	über 14 bis 16 kg	12,40	13,50	14,60
	über 16 bis 18 kg	13,90	15,10	16,30
	über 18 bis 20 kg	15,40	16,70	18,00
20	Paket	Gebühr für ein Standardpaket gleichen Gewichts zuzüglich 1,50 DM		
21	Selbstgebuchtes Standardpaket			
	bis   5 kg	3,90	4,10	4,30
	über   5 bis   6 kg	4,60	4,90	5,20
	über   6 bis   7 kg	5,30	5,70	6,10
	über   7 bis   8 kg	6,00	6,50	7,00
	über   8 bis   9 kg	6,70	7,30	7,90
	über   9 bis 10 kg	7,40	8,10	8,80
	über 10 bis 12 kg	8,10	8,90	9,70
	über 12 bis 14 kg	9,60	10,50	11,40
	über 14 bis 16 kg	11,10	12,10	13,10
	über 16 bis 18 kg	12,60	13,70	14,80
	über 18 bis 20 kg	14,10	15,30	16,50
22	Selbstgebuchtes Paket	Gebühr für Standardpa zuzüglich 1	ein selbstge ket gleichen ,50 DM	buchtes Gewichts

1580
Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil I
Lfd. Nr.	Gegenstand		Gebühr DM
23	2 Postgut		3
	bis   2 kg		3,60
	über   2 bis   4 kg		4,90
	über   4 bis   6 kg		6,20
	über   6 bis   8 kg		7,50
	über   8 bis 10 kg		8,80
	über 10 bis 12 kg		10,10
	über 12 bis 14 kg		11,40
	über 14 bis 16 kg		12,70
	über 16 bis 18 kg		14,00
	über 18 bis 20 kg		15,30
24	Zuschlag für sperrige Pakete		10,00
25    .	Beförderung eines Fahrrads a) verpackt		
	1. Zone		25,00
	2. Zone		30,00
	3. Zone		35,00
	b) Zuschlag für ein unverpackt eingeliefertes Fahrrad		15,00
	Zu lfd. Nr. 18, 19, 20, 21, 22 und 23		
	Überträgt die Deutsche Bundespost einem Absender durch Vertrag Verteil-, Belade- und Beförderungsleistungen bei Päckchen und Paketsendungen, so kann für diese Leistungen ein finanzieller Ausgleich vereinbart werden.		
	III. Postanweisungen		
26	Postanweisungen		
	bis   100 DM		6,80
	über   100 bis   500 DM		9,50
	über   500 bis 1000 DM		13,50
	über 1000 bis 3000 DM		15,00
27	Gebühren für die telegrafische Übermittlung einer IV. Besondere Versendungsformen	Postanweisung	Telegrammgebühren
28	Wertgebühr für eine Sendung a) Briefe		
	bis 500 DM der Wertangabe		6,00
	für jede weiteren 500 DM der Wertangabe b) Pakete		1,20
	bis 1000 DM der Wertangabe		9,00
	für jede weiteren 500 DM der Wertangabe		1,20
29	Einschreibgebühr für eine Sendung		2,50
30	Gebühr für die eigenhändige Zustellung einer Sendung		2,50
31	Rückscheingebühr für eine Sendung		2,50

Nr. 41 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 19. August 1988                                         1581
Lfd. Nr.	Gegenstand			Gebühr DM
1	2			3
32	Nachnahmegebühr für eine Sendung			2,00
33	Eilzustellgebühr für eine Sendung Zustellung zwischen 6 und 22 Uhr Zustellung zwischen 22 und 6 Uhr			5,00 8,00
34	Luftpostgebühr für eine Sendung a)   Briefsendungen für je 20 g b)   Pakete bis 1 kg jedes weitere Vz kg mehr			-,05 1,40 -,70
35	Schnellsendungsgebühr für eine Sendung a)   Päckchen und Postgüter b)   Pakete 1.  Zone 2.  Zone 3.  Zone			4,00 4,00 4,50 5,00
36	Gebühr für die Auslieferung eines Kursbriefes a)  für den Kalendermonat b)  für die Kalenderwoche			120,00 50,00
37	Werbeantwortgebühr für eine Sendung			-,05
38	Prüfgebühr für die Anschriftenprüfung bei Sammelaufträgen für eine Anschrift mindestens für eine Sendung nach demselben Postamt V. Postaufträge			-,25 2,50
39	Auftragsgebühr für einen Postzustellungsauftrag			6,00
40	Vorzeigegebühr für einen Postprotestauftrag VI. Sonstige Gebühren			3,20
41	Einziehungsgebühr für eine nicht oder unzureichend freigemachte	Briefsendung		-,80
42	Einziehungsgebühren für nicht oder unzureichend freigemachte Briefsendungen bei Teilnahme am Mengeneinziehungsverfahren			
	a) Mengeneinziehungsgebühr		monatlich	100,00
	b) ermäßigte Einziehungsgebühr	je Sendung		-45
	c) ermäßigte Einziehungsgebühr je Nichtstandardbriefsendung bei Empfängern, Erfassung durch eigene Datenverarbeitungsanlagen genehmigt worden ist		denen die	-,30
43	Einziehungsgebühr für ein nicht freigemachtes Paket			1,00

1582
Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil I
Lfd. Nr.	Gegenstand	Gebühr DM
44	2 Einziehungsgebühren für nicht freigemachte Pakete bei Teilnahme am Mengeneinziehungsverfahren	3
	a) Mengeneinziehungsgebühr                                                                           monatlich	100,00
	b) ermäßigte Einziehungsgebühr                                                                     je Sendung	-,45
	c) ermäßigte Einziehungsgebühr je Paket bei Empfängern, denen die Erfassung durch eigene Datenverarbeitungsanlagen genehmigt worden ist	-30
45	Stundungsgebühr	
	für eine volle oder angebrochene Deutsche Mark	-02
	mindestens monatlich	2,00
46	Behandlungsgebühr für eine Sendung mit vorschriftswidriger Aufschrift	-30
47	Gebühr für unverpackt eingelieferte Schlüssel	6,00
48	Gebühr für die Einlieferungsbescheinigung über eine gewöhnliche Briefsendung oder ein Postgut mit Nachnahme	-60
49	Gebühr für einen Briefkasten in einem privaten Gebäude                                vierteljährlich	150,00
50	Gebühr für die Einlieferung einer Sendung außerhalb der Annahmezeiten	2,80
51	Gebühr für die Übermittlung eines nachträglichen Verlangens des Absenders	6,00
52	Gebühr für die Nachforschung nach einer Sendung	5,00
53	Zustellgebühr für ein Paket	2,50
54	Gebühr für das Bereithalten der Sendungen zur Abholung	
	a) für Briefsendungen und Postanweisungen                          einmalig bei der Einrichtung	20,00
	b) für Paketsendungen und Päckchen                                                              monatlich	40,00
	c) für ein postlagerndes Paket	2,50
55	Gebühr für eine Unzustellbarkeitsanzeige	2,50
56	Gebühr für die Rücknahme von Paketsendungen und Päckchen	1,40
57	Gebühren für Sonderleistungen beim Versand von Postwertzeichen	
	a) je Einzelauftrag	2,00
	b) je Versand zum jeweiligen Ausgabetag	2,00
	c) je Randstück, Eckrandstück oder Viererblock, soweit von der Versandstelle bestimmt	-,05
	d) je Randstück, Eckrandstück, Viererblock oder anderen Bogenteil, soweit vom Auftraggeber bezeichnet	-,50
	e) je Stück der amtlichen Ersttagsblätter	-,30
58	Gebühr für nicht von der Post zu vertretenden erneuten Versand von Wertzeichen	3,00


